ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gar¢as

MENSAGEM N° 0S3  DE /3 DE s@%avmﬁym DE 2011.
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Senhores Vereadores, i ey 1630
‘ \‘/ 520 AL,

FUNCIONARIO 3

Senhor Presidente,

A presente Mensagem encaminha para a apreciagdo dos
Senhores, o Projeto de Lei em anexo, visando a doag&o & empresa R. C CARNEIRO
& CIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 08.697.796/0001-95, a fitularidade do lote
11 da Quadra 05, do loteamento BR-070, com drea de 1.200,00 m?, pertencente a
Municipalidade, a ser desmembrado da matricula n°® 25590 do CRI local,

pertencente & Municipalidade e destinado a constru¢do da sede da empresa.

Importante salientar a relevancia da implantacdo de mais um
empreendimento em nossa cidade, pois gerard mais renda e empregos,

beneficiando indiretamente toda a populag&o barragarcense.

Como o donatdrio ndo dispde de imdvel para tal finalidade e nGo
possui recursos financeiros para adquirir através de compra, €, como a drea
apresentada vem suprir a necessidade, vez que se encontra em boa localizacdo e
de facil acesso é que recorremos aos Nobres Edis solicitando a sua aprovagdo.

Por tais razdes, esperamos a aprovagdo do referido projeto.

Atenciosamente,




ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

PROJETO DE LEIN° 093 DE_J3 DE »\Q%J&MQ)W DE 2011.

pROT?\R%?ot?ARCAS-W “Autoriza a doacdo do lote que
AARA MUNICIPAL DE B/ ¥ ] '
%‘&Qg&m&%ma‘ Sj’ Df‘SJ Lo menciona a empresa  que
i @lgouusc\. - menciona.”

FUNCIONARIO

A
o
s e

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato
Grosso, Dr. WANDERLEI FARIAS SANTOS, no uso de suas atribuicoes

legais, faz saber que a Cdmara Municipal aprovou e ele sanciona a

seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a doar a empresa R.
C CARNEIRO & CIA LTDA - EPP, inscritac no CNPJ sob o n°
08.697.796/0001-95, a ftitularidade do lote 11 da Quadra 05, do
loteamento BR-070, com drea de 1.200,00 m? pertencente a
Municipalidade, a ser desmembrado da matricula n°® 25590 do CRI

local, conforme Memorial Descritivo e Mapa da drea em anexo.

______________ bjeto da presente doacdo

destino-se & construcdo da sede prépria da donatdria, ou seja, a

instalacdo de fabricacdo de derivados do leite (cremozim).

Art. 2° A Empresa terd o prazo de 02 (dois) anos, para cumprir
intfegralmente a destinacdo do imdvel a que se refere o artigo anterior,

sob pena de sua reversdo ao patriménio publico municipal.

Art. 3° O donatdrio nGdo poderd alienar o imdvel pelo prazo de

20 (vinte) anos.




ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

Art. 4° As despesas decorrentes da fransferéncia do imdvel
correrdo por conta exclusiva do donatdrio.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Art. 6° Revogam-se as disposicoes em contrdrio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Barra do Garcas/MT, 43 de W"S’ de 2011.

!

WANDERLEI'FARIAS SANTOS
PrefeitojMunicipal

.
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EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DA CIDADE DE BARRA
DO GARCAS-MT

REQUERENTE: R.C. CARNEIRO & CIA LTDA - EPP (¢ \ T+
RGO

Eu, Rone Carlos Carneiro, brasileiro, empresario, Rua Elisiario Jose de Farias,
residente na Quadra 53, Lote 06, Setor Cristino Cortes, na inscrito no CPF N°
416.132.011-68 e portador da Carteira de Identidade n°® 2381771 SSP/GO Representante
€ proprietdrio legal da empresa R. C. CARNEIRO & CIA LTDA - EPP , venho
atraves deste solicitar O TITULO DE PROPRIEDADE de um lote localizada quadra 05
" lotes 11 da BR 070 para instalagdo da empresa acima citada.

WWLVE N

Requer que a prefeitura municipal, representada na pessoa do seu Prefeito defira o

pedido e encaminha para o setor competente para as devidas providéncias.

Termos em que pede e espera deferimento.
Barra do Gargas - MT 04 de novembro de 2011.

7 7 4 >
J \ O~ il f//\nléq, ] (/ MAunasin S
R. C. CARNEIRO & CIA LTDA - EPP
Representante/Proprietario Rone Carlos Carneiro
CPF N° 416.132.011-68
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R. C. CARNEIRO & CIA LTDA -EPp

NIRE: 51201007080 ;
CNPJ/MF: N° 08.697.796/0001-95 v\

t~
\

PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL E (‘ON‘;OLEDA\CAO DO

CONTRATO SOCIAL.
R N
L

RONE CARLOS CARNEIRO, brasileiro, solieiro, empresdrio,
residente e domiciliado a Rua Elisidrio José de Farias, Quadra %3,
Lote 06. Setor Cristino Cortes, na cidade de Barra do Garcas -’\f7
portador da CIRG n.° 2.381.771 SSP/GO expedida em 13/12/1985

do CPF n.° 416.132.011-68. filho de Uber Carneiro e Maria Rmezm

Carneiro, nascido aos 03/06/1967 em Ceres -GO:

NEUSILENE APARECIDA CARNEIRO, )rasileira,  solteiva,

" empresaria. residente e domiciliada a Rua Elisidgrio José de Farias,
@Q Quadra 53, Lote 06, Setor Cristino Cortes, na cidade de Barra do
Gargas ~-MT, portadora da C.T.P.S n° 88.969 Série 000617-GO,

expedida em 30/08/1991 pela DRT/GO e do CPF n® 560.975 651-00,
filha de Uber Carneiro e Maria Ribeiro Carneiro, nascida cos
16/05/1969 em Ceres -GO.

Unicos Sécios componentes da sociedade limitada que gira sob o razéo socml de

“R. C. CARNEIRD & CIA LTDA -EPP”, estabelecida a Rua Goids n° 719 -

Centro, - Barra do Gargas - MT. com seu contrato social registrado wa Junta

Comercial do Estado de Mato Grosso sob o n° 51 201 007 080 em sesséo de

12/03/2007, Inscrita no CNPJ/MF sob o n° 08.697.796/0001-95, RESOLVEM,

| promover a/temcdo no Contrato Social, bem como CONSOLIDA-LO, regulada

'”,% pela Lei n® 10.406/02 e supletivamente pela Lei n° 6.404, de 15.12.1976, pelas

| demais disposi¢des legais e técnicas vertinentes & espécie e em conformidade com
as clausulas e condi¢des seguintes:

CAPITULO 1 - DAS AL TERACOES DO CONTRATO SOCTAL
/\i CLAUSULA PRIMEIRA: O ende ereco da sociedade fica alterado para RUA

ELISIARIO JOSE DE FARIAS. S/N° QUADRA 53, LOTE 06, Setor Cristino Corres
— Barra do Gar¢as (MT), CEP. 78600-600.
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CLAUSULA SEGUNDA: : Dz sua livre vontade Retira-se da sociedade a Socia
NEUSILENE APAREGCIDA CARNEIRO, acima quadlificads, o quel transfe e
todos os direitos, obrigacézs e deveres sobre suas quotas do cepital, muis o
resultado apurado em Balango nesta oportunidade, ao nove socio abaivo
qualificado, dando-lhe total e irrevogavel quitacdo de seus haveres na sociedede

CLAUSULA TERCEIRA: /ngressa na sociedade o Sr° UBER CARMNEIRO FILHO,
brasileiro, solteiro, empresdrio, residente e domiciliado Rua Elisigrio José de
Farias, Quadra 53, Lote 06, Setor Cristino Cortes, na cidade de Barra do Gare¢as ~
MT, portador da Cédula de Identidade RG n° 2.667.907 -5SP/GO, e do CPF n°
5606.832.431-15, filho de Uber Carneiro e Maria Ribeiro Carneiro, nascido aos
06/10/1970 em Ceres -GO.

CLAUSULA QUARTA: () sécio Ingressante declara, sob as penas da lei que ndo
esld incurso em quaisquer crimes, previsto em lei ou nas restricoes legais que
possam impedi-lo de exercer atividades mercantis. Declara rambém conberer a
situagdo econdmica e financeira da sociedade.

CLAUSULA QUINTA: Modificado o quadro societdrio o Capital Social permanece
inalterado no valor de R$- 60.000,00 (sessenta mil reais) dividido em 60.000
(sessenta mil) quotas de capital, no valor nominal de ES- | 00 (um real) cada uma,
totalmente subscrito e realizado em moedas corrente do pals ficando assim
distribuido entre os sécios:

1. RONE CARLOS CARNEIRO com 30.000 (trinta mil) quotas, no valor total
i de R$- 30.000,00 (trinta mil reais);
/ 2. UBER CARNEIRO FILHO com 30.000 (trinta mil) quotas, no valor total
de R$- 30.000,00 (trinta mil reais)

Parigrafo Segundo - A4 responsabilidade de cada sécio ¢ restrita ao valor de suas
quotas, mas todos responden solidariamente pela integraliza¢do do capital social,

CLAUSULA SEXTA: /4 administragdo da sociedade passa a ser exercida pelos
socios RONE CARLOS CARNEIRO e UBER CARNEIRO FIL.H 0, com os poderes ¢
atribuicdes de administradores, podendo gerir e administrar ¢ sociedade. ficando

desde jd, autorizados o uso do nome empresarial, individualmente, vedadeo. no
/-} enlanto seu uso, em atividacles estrankas ao interesse social o ASSUMIT GO#FIgG¢Oes
\ ﬁ} seja em favor de qualquer dos quotistas ou de lerceiros, bem como owneror oy

S . ' , . ] . ~ ’
\gé’ alienar bens imdveis da sociedade. sem autorizagdo do outro sdcio.




CLAUSULA SETIMA: Deliberam os sécios, a unanimidade, em consolidar no
totalidade. o Contrato Social primitivo da sociedade e as posteriores alteracies
ocorridas, num sé instruments contratual que devidamente corrigido, vigerd de
acordo com a nova redagiio:

’

CAPITULO Il - DA CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL
R. C. CARNEIROC & CIA LTDA -EPP

NIRE: 51201007080
CNPIMEF: M2 08.697.796/0001-95

CONTRATO SCCIAL CONSOLIDADO

RONE CARLOS CARNEIRO, brusilviro, solteiro,  empresdrio,
residente e domicilicde v Rua Elisidrio José de Farias, Quadra 53,
Lote 08. Setor Cristing Cortes, na cidade de Barra do Garcas -MT,
portador da CILRT 1 ” 2.381.771 SSP/GO expedida em 13/12/1985 e
do CPF n.° 416.132.011-68, fitho de Uber Carneiro e Marig Ribeiro
Carneiro, nascido aos 03/06/1967 em Ceres -GO:

UBER CARNEIRO FILMQ, Hrasileiro, solteiro, empresdrio, residente
e domiciliado a Rua-Elisiério José de Farias, Quadva 53. Lote 06,
Setor Cristino Cortes, na cidade de Barra do Garg¢as ~MT, poriador
da Cédula de identidade RG n° 2.667.907 =8SP/GO, ¢ do CPF n°
566.832.451-15, titho de Uber Carneiro e Maria Ribeiro Curneiro,
nascido aos 06/10:1970 em Ceres -GO.

UNICOS socios  componentes  da sociedade limitada, R. C
CARNEIRC & CIA LTDA — EPP, com o seu Contrato Social
primitivo regisiraclo na 'unta Comercial do Estado de Mato Grosso,
conforme NIrE n* 51 201 007 080, por despacho em sessdo de
12/03/2007, inscrita no CNPIMF. sob o n® 08.697.796/0001-95 os
quais, de pieno 2 geral acordo. deliberam em CONSOLIDAR a
redagdo dos cos constiritivos da sociedade, em conformidade com as
normas de regéncia do Novo Codigo Civil (Lei n° 10.406, de
10.01.2002), supletivamente, pela Lei n® 6404, de 15121976, pelas
demais disposices leginis e téenicas pertinentes o espécie e em
conformdade com as ciansulas seuintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - 0q Denominagdo Social e Sede.
A sociedade gira sob razdo social de R. C. CARNEIRO & CIA LTDA - EPP,
com sede a RUA ELISIARIO JOSKE DE FARIAS, S/N° QUADRA 53 LOTE 6,
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Setor Cristino Cortes — Barra do Garcas (MT), CEP: 78600-000, podendc
estabelecer € extinguir filiais em toda e qualquer parte do territério nacional.

CLAUSULA SEGUNDA ~ Da Duracdo.
A sociedade teve inicio de suas atividades em 01 de Marco de 2007 ¢ sou prezo de
duragdo é indeterminado.

CLAUSULA TERCEIRA - Do Capital Social-
O capital social, no valor de R$- 60. 000,00 (sessenta mil reais), dividico em
60.000 (sessenta mil) quotas de R$- 1,00 (um real) cada uma, totalmente subscrito
e realizado em moedas corrente do pais, fica assim distribuido entre os sécios-
1. RONE CARLOS CARNEIRO com 30.000 (trinta mil) quotas, no vaior total
de R$- 30.000.00 (trinta mil reais);

2. UBER CARNEIRO FILHO com 30.000 (trinta mil) quctas, no valor toral de
R$- 30.000,00 (irinta mil reais)

Paragrafo Unico - Demonstrativo da distribui¢do do Capital entre os sécins:

Valer em ]

Sécios: Quotas Reais Percentual |

RONE CARLOS CARNEIRO 30.000 30.00000 | 50% ﬁ*
UBER CARNEIRO FILHO 30.000 30.000,00 0%
TOTALIZANDO 60.000 §0.000,00 100% |

CLAUSULA QUARTA - Do Objeto Social:
O objeto da sociedade serd a exploracdo das seguintes alividades.

COMO ATIVIDADE PRINCIPAL:
1. Industrializagdo e comercializagdo de Sorvetes, picolés bolos e iorias

1.
geladas,

COMO ATIVIDADE SECUNDARIA:
2. Comércio Atacudiste: e Varejista de Sorvetes, Picolés. Bolos e Torias

geladay,

CLAUSULA QUINTA - Da Jransferéncia e Cesso das Ouotas.
As quotas sdo indivisiveis e ndo poderio ser cedidas ou lransferidas a ferceiros
sem o consentimento dos demais sécios, a quem fica assegurado, em igualdade de
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SOCIEDADES ) )
Caso : COMUNICAGAO NO ANO DA CONSTITUIGAO

* juntamente com a constituicao
Situacao : EMPRESA DE PEQUENO PORTE

COMUNICACAO DE ENQUADRAMENTO

limo. Senhor Presidente da Junta Comercial do Estado de Mato Grosso.

A sociedade R. C. CARNEIRO & CIA LTDA, estabelecida na Rua
Goias n° 719 — Centro na cidade de Barra do Garcas(Mt), representada por todos
os sbcios, declara, para os fins do art. 4° da Lei n® 9.841/99, que:
a) se enquadra na situacdo de empresa de pequeno porte;
b) o valor da receita bruta anual da sociedade, no presente exercicio, nao
excedera o limite fixado no inciso Il do art. 22 da Lei n® 9.841/99, observado o
disposto no § 12 do mesmo artigo;

C) nao se enquadra em qualquer das hipéteses de exclusao relacionadas no art.
3% da mesma Lei.

Barra do Gargas(Mt), 12 de Fevereiro de 2007.

assinatura:

natura:

Fows  Londan oo Jow adee SPapiepr Lt
nome: Rone Carlos Carneiro “nome: Neusilene Aparecida
Carneiro.

CARTORIO DE NOTAS E PROTESTOS
Av. Dona Dita n° 246 — Tel.: 62 — 3339-6215
76.500-000 - Santa Terezinha — GO
pr\Iheco verdadeira(s) a(s).assinatura(s) de:
e A T Mang 1R

7

CARTORIO DE NOTA
Av. Dona Dita n° 246 - Tgl.:E

6.500-000 - S'anta Terezinha - GO
A e;xgade;ra(s{;a(s) assinatura(§) ?e:
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vante de Inscrigdo e de Situacao Cadastral
mbuinte,

= os dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia,
\dencie junto a SRF a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

DATA DE ABERTURA

JE==0 DE INSCRICAO A A
W8 £57.796/0001-95 COMPROVANTE Dg;gig?g‘x}_o E DE SITUACAO 12/03/2007

MEIME EMPRESARIAL
% C_ CARNEIRO & CIA LTDA - ME

L0 DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

0050 £ DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
41 53-8-00 - Fabricagao de sorvetes e outros gelados comestiveis

L L

{5 59G0 E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
|85 37-1-06 - Comércio atacadista de sorvetes
47 29.5-99 - Comércio varejista de produtos alimen
‘s=pecificados anteriormente

ticios em geral ou especializado em produtos alimenticios nédo

=550 E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
‘mz SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

JISGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
Il GOIAS 719
BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
‘?1500—000 CENTRO BARRA DO GARCAS MT
STUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
 ATIVA 12/03/2007

IRSImUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGCAO ESPECIAL
e devke ek

i
e aaaad

sovado pela Instrugao Normativa RFB n° 568, de 8 de setembro de 2005.

wtido no dia 10/05/2007 as 15:42:47 (data e hora de Brasilia).

{ Voltar |

© Copyright Receita Federal do Brasil - 10/05/2007




GOVERNO DO ESTADO DE MATU GRUSSU L
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA = o
CADASTRO DE CONTRIBUINTE - CCEMT ™ TS
CARTAO DE IDENTIFICACAO DO CONTRIBUINTE - CIC/CCE - ELETRONICO

| Mamero de Inscrigdo Estadual C.N.P.J/C.P.F do Responsével Data Inicio Atividade - SEFAZ Data Validade Cartdo
08.697.796/0001-95 15/03/2007 29/04/2011

' %2230 Social / Nome do Produtor Rural

MET20

' & C.CARNEIRO & CIALTDA
B Fantasia / Nome do Estabelecimento
A LREMOZIN

- " digo e Descricdo da Atividade Econdmica Prmcnpa‘] JRpre g ~ bpdeii N
. 1853-8/00 - Fabricacio de sorvetes e outros gelados comeslwms ! =

_adigos das Atividades Econdmicas Secundarias
4537-1/06 4729-6/99

Cox e descri¢do de Natureza Juridica

Ladigo
. 296-2 - SOCIEDADE LIMITADA

Exdereco Distrito

RLA ELISIARIO JOSE DE FARIAS S/]LQUA 53 LOTE 06,ACIMA ESCOI;A_TOOPEMA

| Bairro o ’ . UF
SETOR CRISTINO CORTES 78600-000"" MT

: L aixa Postal Fax Coxxelo ﬁcnomco AP Telefone

cremozin_rc carnelro@hotmall com (66)3401-3782
CRC do Responsavel Regime de Pagamento Regime de Fiscalizagdo
: MT-006460/00-0 Normal Normal
Conforme Portaria n® 051/2004-SEFAZ

N* de autenticagdo:
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ESTADO DE GOIAS
SECRETARIA DA SEGURANGA PUBLICA
DIVISAO DE IDENTIFICACAQ

.

ceam © 2 381 771 Dalant o L3-Dez=1y8s
vome  RONE CARLOS CARNEIRO
Uber Carneiro

Maria Ribeiro Carneiro

FILIACAO

Ceres-G0 03-Jun=1967

lerezinha-G0@. 1.0-Abpr—1¢
416 132 D11 68

Secfetaria da Receita Federal

PF

“7L Cartdo de uso pes al'e ntansf

Dev2 st gpre: tade junto com lim docymento
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garcas
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EXNMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA Do GAK({AS MT
Eu ) - S i ( s ) 7 ;4,_, : ( 2
Yo
brasileiro(a), ~__,__v__ mresaric portador(a) da
Cl RG n° -' ~ . CPFNn° __“;A_ _____, residente

nesta cidade, venho a presenca de V Exa. REQUERER nos ter 10s da Legislagao
em wvigor, a expedigao do TITULO DEFINITIVO DE PROPRL DADE do lote n°

1] daQuadran®___ 0% com a érea total de 700,00 m2 no
loteamento  denominado _BR - 070 - e GO BB

seguintes imites € confrontagoes:

FRENTE: ara s rua 03, »=CIinds o0, .
LADO DIREITO" sara o lote o 12, wedindo 6C,CL SeFFCS

{ ADO ESQUERDO: _puss o lote x& 10, smeninds SL,00 HRERRR
FUNDOS: __wors o 06, secindo 20,00 48 008

DECLARO que no lote acima citado encontra-se umc casa construida,

de minha propriedade, com a area de m?.

Acompanha o presente, a Guia de Recolhimento da t. xa de expediente
no valor de 01 (uma) UPFBG.

Termos em que,

Pede deferimento.

Barra do Gargas/MT ., _ 11 de e NTO _de2.00_Z2201

<&‘_‘f kW g0

REQUERENTE (S)

Polegar direito se nao alfabetizado.




SREFEITUR BARRA DO GARCES
GHS ) 52 CETRD. DARRA DO

ART Nr.: 1264687 -,

'EA M, Registro de Contrato de Acerve Técnico sob forma de
Anotacieo de Responsabibdade Téeniea - Lei Federal 6496/77 YRA L (-E)
PRR

i, M spentrirarcdewtiter— Conselbo Regional de Fageaharia, Arquitetura ¢ Agronomia do M1 Yveo oor
Qﬂll 15 4‘1 POS [lﬂﬂ 122[10l g0 do Cedente _1695/241810-0 Nosso Nmeroi  24/181000001264687-3 Recibo do Sacado

Participagiio Técnica: RESPONSAVEL
Motivo: NORMAL

52431 L0JA; 1220 PDU: DOOI XCETO EDIFICACAO

Cart.Vinculo:
Cart.Vinculo:

ART Vinculo:
ART Vinculo:

B B0 D0 BRSTL 154951
e CORESPONDENTE BANCARIO 0322
ORI BB 0800 729 5678

rofissional: RONAN JOSE DE FARIA
‘cnico em Agrimensura

NrReg.: 0

QUENTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

BN FEDERQL i FARIAS QD. 53, LT. 06

Bairro: SETOR CRISTINO CORTE

CPF/CNPJ: 416.132.011-68
CEP: 78600000 UF:MT

Q“" A LTDA Telefone: -

m.ii 122[10 [lﬂ] CPF/CNPJ: 08.697.796/0001-95

, b e 1 ,'11/2[]1] Bairro: LOTEAMENTO BR-070 CEP: 7860000 UF:MT

Sy Dimensdo: 0.00 Vir Contrato: 360,00 Honorarios: 0,00

" BCFENT0 33.00 im: 30/11/2011 Ent.Classe: | Vencimento: 21/11/1] Valor ART: 33,00
‘m 3300 Desericao da Ohra/Servigo Ouantidade tonid,

TOPOGRAFIA

eclaro que as regras de acessibilidade previstas nas normas técnic

}hemm_o a¢ 5.296, de 2 de dezembro de 2004, ndo se aplicam as ativi

idades proilss;onaLs acima relacionadas.

| Declaro gErem, Vi ie, informacdes acima De ;x)mi(\ . / 2 )
‘ L X2 (,n-*\[f"‘? [ et
‘ < Pofissioral Contratante

120000 M2

as da ABNT, na legislagao especifica e n

Local e Data =<
Valida somente quando quitada, com as assma(urns d¢

Barra do Gargas MT  11/11/2011

PJF(}@%};;& d

CHEA 2012

Atencio: A ART deve estar quitada no inicio da obra/servigo técnico, conforme Resolugio n

Profissional, do Contratante ¢ entregue a0 CREA

°© 425/98 do Confea.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
¢ Data - 11421204 1

SISTEMA DE GESTAO TRIBUTARIA MUNICIPAL Hora - 12417919

PLANILHA DEMONSTRATRIVA DE IPTU E TAXAS - EXERCICIO 0 Pégina - 1

Langamento/Exercicio: 1327713/ 2011

Proprietario : DESCONHECIDO

BEreco 3 Nro : 0 Qda:5 Lt:11 Bairro : BR 070
d=mentc Area Terreno : 1.200,00 Area Edificaco : 0,00 VIr M2 Terreno : 13,00
Boredade : 1 PARTICULAR Uso: O Gleba: 1,0000
FATORES DE CORREGAO DO TERRENO
£30 : o} 1,00 Topografia: 1 1,0 Nivel : 1 1,00
- 01 1,00 Solo : 11,0
M Edificacio : 0,00 Aliquota : 0,70 Tipo Imp :.VAGO  Zona: 3 FracAo Ideal : 0,0000
¥T 15.600,00 V.V.E.: 0,00 Taxas: 10,64  FUNREBOM 0,00
LP.T.U.: 109, 20 Total : 119,84
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

LAUDO DE AVALIAGCAO

A Comisséo Permanente de Avaliacio da Prefeitura Municipal
de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, avaliou um lote de terras
locado sob n° 11, Quadra 05 — Loteamento BR 070, com area total de
1.200,00 m? em R$ 15.600,00 (Quinze mil e seiscentos reais), tomando
por base o valor venal constante no cadastro deste Municipio, conforme
Planilha Demonstrativa de IPTU e Taxas em anexo.

Barra do Garcas- MT, 21 de Novembro de 2011

Elson Lopes dos Santos
Membro



A SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO

Para que se manifeste sobre a pertinéncia da doagdo a empresa requerente
que pretende se instalar no Loteamento BR 070.

Barra do Gargas, 24 de novembro de 2011.

| =
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Apdrea Carolina C. Magrip
pocuradora Juridica - Port. n° $.32
QABMT N° 9879-8
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Estado de Mato Grosso
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Paléacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

PARECER
| — Introdugéao

Trata-se de Projeto de Lei n® 053/2011, de 13 de dezembro
de 2011, de autoria do Prefeito Municipal, Wanderlei Farias Santos, que

“Autoriza a doacao do lote que menciona a empresa que menciona’.

Na mensagem apresentada destacou o Poder Executivo a
necessidade de doar uma area de 1.200,00 metros quadrados, de propriedade
do Municipio de Barra do Gargcas a empresa R.C. Carneiro & CIA LTDA ME,
inscrita no CNPJ sob n° 08.697.796/0001-95, imoével este identificado como lote
11 da Quadra: 05 do loteamento BR-070, desmembrado da matricula 25590 do
CRl local.

Consta que tal empresa tem interesse em se instalar neste
Municipio, e trara relevantes beneficios, tratando-se de mais um
empreendimento que gerara renda e empregos, beneficiando indiretamente

toda a populacdo, com a producgdo de derivados de leite (cremozim).

Em anexo ao projeto: pedido do representante da empresa
ao Prefeito Municipal; planta baixa;comprovante de inscrigdo e de situagdo
cadastral, cadastro de contribuinte; contrato social, copia documentos
pessoais, memorial descritivo; laudo de avaliagdo e parecer favoravel do
Secretario de Industria e Comercio.

No projeto dispds que fica o Poder Executivo autorizado a
doar a mencionada empresa, o lote 11, da Quadra 05, do loteamento BR-070,
com area de 1.200,00m2.

Dispbe que a empresa atuard no ramo producdo de

A

derivados do leite (cremozim).
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A donataria tera o prazo de 02 anos para dar cumprimento
integral a destinagdo do imodvel doado, sob pena de reversdo ao patriménio
publico. Ainda, que a donataria ndo podera alienar o imével em um periodo de

20 anos.

Por fim, as despesas decorrentes da transferéncia do

imovel correrdo pode conta da donataria.
Il - Fundamentagao
Em analise ao projeto apresentado temos:

A doagao de imével para instalagcdo de empresa, que tera

prazo de 02 anos para cumprir a destinagdo do imével, sob pena de reverséo.

Trata-se de matéria de competéncia do Municipio, nos
termos do art. 10 da Lei Organica, em especial a previsdo contida no inciso |

(legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse).

N&o estd prevista dentre aquelas que devem vir
regulamentadas por Lei Complementar, em observancia ao art. 48, paragrafo

unico, da Lei Organica do Municipio.
Portanto, quanto a este aspecto, ndo ha qualquer macula.

Por outro lado, a Emenda n° 004/1994, de 22 de fevereiro

de 1994 que alterou o art. 109, da Lei Organica, assim dispde:

“Art. 109 — Os bens iméveis do Municipio ndo podem ser objeto
de doag&o, nem de utilizacdo gratuita por terceiros salvo, e
mediante ato do Prefeito autorizado pela Camara Municipal, se o
beneficiario for pessoa juridica de direito publico interno, entidade
componente de sua administragdo indireta ou sociedade civil sem
fins lucrativos, ou ainda, pessoa fisica ou juridica, quando

presente estiver o interesse publico.”
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Analisando o projeto apresentado em relagdo ao artigo
acima transcrito, percebe-se claramente que, para haver a legalidade da
doac&o, subordina-se a comprovagdo do interesse publico. Assim, se
estiver presente o interesse publico com a referida doagdo, ndo ha odbice pela
legislac&o local.

Dentro desta perspectiva, cabe a Vossas Exceléncias,
fazerem a andlise do caso, e representando o povo de Barra do Gargas,

efetuarem os apontamentos do interesse publico na referida doacao.

De outra banda, n&o olvidamos as disposicdes contidas na

Lei 8.666/93, especificamente, no artigo 17, |, alineas “b’, que dispde:

Art. 17. A alienagdo de bens da Administracdo Publica,
subordinada & existéncia de interesse publico devidamente
justificado, sera precedida de avaliagdo e obedecera as seguintes
normas:

I - quando imoéveis, dependerd de autorizagio legislativa para
6rgdos da administragdo direta e entidades autarquicas e
fundacionais, e, para todos, inclusive as entidades paraestatais,
dependera de avaliagdo prévia e de licitacdo na modalidade de
concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos:

(..)

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgdo ou
entidade da administragdo publica, de qualquer esfera de
governo, ressalvado o disposto nas alineas “f’, “h” e “i"; (Redacéo
dada pela Medida Proviséria n°® 458, de 2009)

Em anélise ao artigo acima transcrito, € permitida a
doacdo, dispensada avaliagdo prévia e licitagdo, quando a mesma for feita em
favor de outro 6rgdo ou entidade da administracdo publica, bem como a

fundagbes, o que é ndo o caso em apreco.

Diante do exposto, cabe efetuar a andlise do
interesse publico, o que evidentemente fica a cargo de Vossas Exceléncias,
ainda, tal doag&o deve observar o disposto no art.17 da Lei 8666/93.
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Portanto, além das disposicdes contidas na
legislag&o municipal, a doagéo de bens publicos imdveis é regulada pelo art. 17
da Lei n. 8.666/93 (Lei de Licitacdes e Contratos Administrativos), que permite,
se cumpridas algumas formalidades: interesse publico devidamente justificado,
avaliaggdo do imoével, autorizagdo legislativa, licitacdo na modalidade
concorréncia e doagdo modal (com encargos ou obrigacdes) e condicional

resolutiva (com clausula de reverso).

O interesse publico geralmente esta presente,
quando se tem a implantagcdo de empresas, que promovem o desenvolvimento
do municipio, através da geracdo de novos empregos, melhoria das condicées

de vida locais e aumento da arrecadacao de tributos.

A avaliaggdo do imével foi apresentada juntamente
com o projeto. Importa registrar que o setor de contabilidade da prefeitura
devera ser informado a respeito do preco estimado, pois a doagdo causara
alteracdes no balanco patrimonial do municipio, anualmente informado ao
Tribunal de Contas.

A necessidade de autorizacdo legislativa sera
preenchida se for aprovado pela Camara Municipal o projeto de lei, que foi
encaminhado pelo Poder Executivo contendo o seguinte: identificacdo do
imével a ser doado e da empresa beneficiaria, fixacdo da utilidade econémica a
ser dada ao bem, enumeracdo dos deveres do donatario (de modo geral, a
criagdo de um ndmero certo de empregos diretos em um determinado prazo),
e, mais relevante, instituicdo das hipoteses de reversdo do imével ao
patriménio publico.

Questéo delicada é a exigéncia de licitacdo na
modalidade concorréncia. A Lei n. 8.666/93 somente dispensa o certame

quando se tratar de doaco para outro 0rgéo ou entidade da administracdo
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publica, de qualquer esfera de governo (art. 17, |, “b”), todavia, tal restricdo foi
suspensa em razéo de medida liminar concedida nos autos de agéo direta de
inconstitucionalidade n. 927-3, ajuizada pelo governo galcho perante o

Supremo Tribunal Federal.

Face a decisdo do STF, é de se concluir que a
licitagdo esta dispensada mesmo para doagdes dirigidas a particulares. Em
rigor terminolégico, entretanto, pode-se afirmar que na maioria das vezes nao
havera propriamente “dispensa” e sim “inexigibilidade” de licitacdo, porquanto a
competicdo em geral sera invidvel, face & existéncia de um Unico interessado

na obtencéo do imdvel.

A espécie de doacdo a ser escolhida € o quesito
mais importante, ndo se admitindo a chamada ‘doagéo pura’, isto €&, feita por
espirito de generosidade, sem subordinacdo a qualquer acontecimento futuro
Ou incerto e sem a exigéncia de cumprimento de encargo ou obrigacao por

parte do favorecido.

A Lei n. 8.666/93 é clara a esse respeito ao dispor
que o instrumento de doagdo devera obrigatoriamente, sob pena de nulidade,
mencionar os encargos do favorecido, o prazo de seu cumprimento e a
clausula de reversdo (art. 17, § 4°), esta ultima para o caso de cessarem as
razdes que justificaram a dadiva, de sorte que o imével revertera ao patriménio
da pessoa juridica doadora, vedada a sua alienacao pelo beneficiario (art.
17, § 1°).

O donatério pode oferecer o imével em garantia de
financiamento, caso em que a clausula de reversdo e demais obrigagdes serdo
garantidas por hipoteca em segundo grau em favor do doador (Lei n. 8.666/93,
art. 17, § 5°). Todavia, tal faculdade pode viabilizar a ocorréncia de fraudes
contra o municipio, possibilitando que o donatério contrate empréstimos

supostamente destinados ao aumento da producgéo e a melhoria das condicdes
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de trabalho dos empregados e os desvie para finalidades escusas, deixando
posteriormente de pagar a divida, a qual sera executada pelo credor e, se n&o
for quitada espontaneamente pelo donatéario, o bem doado seré penhorado e
levado a leildo, resultando que, ao final, o0 municipio ndo obteve os postos de
trabalho prometidos, perdeu o imével doado e ainda enriqueceu ilicitamente o

donatario.

Por cautela, o municipio pode vedar a alienacgao a
terceiros do bem doado, sob qualquer titulo, no todo ou em parte, inclusive em
garantia de financiamento, pois ndo esta obrigado a incluir no instrumento de
doacéo a licencga veiculada pelo art. 17, § 5° da Lei de Licitagcdes, que se trata
de uma liberalidade do doador. O municipio também pode estabelecer qual o
percentual maximo do valor do imével a ser onerado em favor de dividas, de
sorte a ndo correr o risco de perdé-lo totalmente. No caso, ha regra permitindo
venda apos 20 anos.

Aspecto curioso é a inser¢cdo de condi¢do
suspensiva a realizacdo do negoécio juridico, ou seja, a doagdo somente sera
averbada no registro de imoveis apds o beneficiario cumprir todas as metas
assentadas — instalacédo da empresa e criagcao dos empregos. Tal espécie de
exigéncia ndo consta na Lei n. 8.666/93 e, embora ndo vedada, podera
desmotivar o interessado a pactuar com o municipio, pois implica a assinatura
inicial de uma “promessa de doagao”’, passivel de ndo se concretizar no futuro.
Solugdo mais adequada seria a imediata alienagcdo do imével, apenas com a
fixacdo das clausulas resolutivas, de sorte que o donatario sera desde ja
proprietario do bem, mas tratar-se-4 de um dominio resolivel a qualquer
tempo, sempre dependente da ocorréncia e continuidade dos eventos
combinados. Se, todavia, inexistir o aventado risco de desisténcia do donatario,
n&o ha obice a insercdo de clausula condicional suspensiva com o contetdo

mencionado, até porque institui garantia valiosa em favor do municipio.
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Deve ser esclarecido, por fim, que o fato de a
beneficiaria descumprir as condigdes acordadas nao importara a reversao
automatica do imovel ao patriménio do municipio, porque dificiimente a
donatéria entregara espontaneamente o bem, ja4 que tera realizado obras e
benfeitorias sobre ele e se julgara no direito de ver-se ressarcido. Assim, é de
S€ prever que o municipio tera de ajuizar agdo judicial contra a donatéria para
reaver o imovel doado, dai a relevancia de ser pactuado um rigoroso
instrumento de contrato, que contemple minuciosamente todas as hipéteses de
reversao do bem e preveja a forma de indenizacdo das benfeitorias executadas
pelo donatario.

Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a
regra de competéncia, da Otica legal, ndo se vislumbra impedimento a
tramitacdo do Projeto de Lei, desde que observadas as disposicbes acima
tracadas, sob pena de futuras intervencdes pelo Ministério Publico, como ja
ocorreu em outros projetos, inclusive opinando por outros institutos como a

concessao de uso.

E o parecer, sob censura.
Barra do Gargas, 13 de dezembro de 2011.

GISELE BARBOSA CASTELLO
Assgss a
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

PARECER

Ao Projeto de Lei n® 053/11 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE CONSTITTUICAO, JUSTICA E
REDACAO, analisando o PROJETO DE LEI em epigrafo, tesolve exarar
PARECER FAVORAVEL, pot entender ser a aludida matéria, legal e
constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Municipal,

em _Aé de
A2 ge2011

C)../—ASL,
Ver®. MIRIAN $. LACERDA GOLEMBIOUSKI
Presidente

, QO
Ver®. ANDREIA SA S DE ALMEIDA SOARES
Relatora

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso

Munici pa
BARRA DO GARCAS
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COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Ao projeto de Lei n°® 053/11 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNIVIPAL.

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por
entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

A Sala das Comissoes da Camara Municipal, em E de
de 2011.

Vet ANDREI;X S Q&”

Presidente

Ver®. ]OAO CARLOS SOUSA
Membro

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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